
REGISTRO GENERALE N. 952 del 18/06/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - DEMANIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 952 del 18/06/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1160 del 18/06/2021 

 
OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA - CUP: J67H18000140001 

– CIG 8102706484. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE CATEGORIA OG3. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione n. 41 del 21/04/2021 con cui la Giunta Comunale ha approvato la 

dotazione organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- Decreto del Sindaco n. 7 del 30/04/2021 con cui sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali attualmente in corso; 
- Determina del dirigente del Settore Servizi Tecnici del Territorio R.G. n. 830 del 

31/05/2021 con la quale è stato conferimento incarico di posizione organizzativa dei 
servizi “lavori pubblici e manutenzioni" e “ambiente, demanio e cimitero”; 

 
premesso altresì che con deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 14/11/2019, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
"INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA”. 
 
dato atto dell’esito della procedura di selezione del contraente e dell’aggiudicazione 
definitiva ed efficace emessa con determinazione RG n° 701/2020, in favore della ditta 
Fratelli Urbano snc di Urbano Rocco con sede in Via Valfrancesca, 34 di Sora (FR) c.f. e 
P.I. 02095810608, per l’importo contrattuale di € 205.661,66, oltre IVA; 
 
visto il contratto d’appalto sottoscritto in data 22/07/2020 repertorio 1661; 
 
atteso che la suddetta impresa ha chiesto, con istanza assunta al protocollo comunale n. 
15293 del 17/06/2021, la prescritta autorizzazione per affidare in subappalto all’impresa 
Porfiri Sandro, con sede in Corridonia (MC) in Piazzale Manlio Germozzi n. 30, codice 
fiscale PRFSDR64A05E783O e partita iva 01459990436, i lavori di fresatura, 
spazzolatura, carico del materiale e conferimento in discarica dello stesso, posa in opera 
conglomerato bituminoso, per un importo presunto di Euro 7.000,00 oltre iva (Euro 
settemila/00) di cui 400,00 (Euro quattrocento/00) quali oneri della sicurezza  relativi alla 
categoria lavori OG3 come risulta dal contratto di subappalto allegato in copia all’istanza 
suddetta ; 
 
rilevato che la ditta appaltatrice ha dichiarato in sede di gara l’intenzione di subappaltare 
la suddetta lavorazione nel limite massimo imposto per Legge; 
 
considerato pertanto che l’impresa Porfiri Sandro, con sede in Corridonia (MC) in 
Piazzale Manlio Germozzi n. 30, codice fiscale PRFSDR64A05E783O e partita iva 
01459990436 può, ove ricorrano i requisiti prescritti, essere ammessa al subappalto dei 
lavori così come aggiudicati in quanto ricompresi nella categoria OG3 per un importo di € 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 952 del 18/06/2021 

7.000,00 (compresi oneri sicurezza) oltre Iva come per Legge pari al 3,40% dell’importo 
contrattuale sottoscritto dalla ditta appaltatrice; 
 
dato atto: 

che la ditta subappaltatrice è iscritta alla Camera di Commercio Industria 
Artigianato ed Agricoltura di Macerata (MC); 

che la ditta subappaltatrice ha dichiarato l’insussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

che la ditta appaltatrice ha presentato copia del contratto di subappalto; 
che la ditta appaltatrice ha dichiarato l’insussistenza di forme di controllo o 

collegamento con la ditta subappaltatrice, ai sensi dell’Art.2359 del codice civile;  
che la ditta appaltatrice ha dichiarato di aver verificato i requisiti di idoneità tecnica-

professionale della ditta subappaltatrice di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 
comma 2; 

della regolarità contributiva della ditta subappaltatrice verificata mediante rilascio 
del Durc Online con esito regolare; 

 
visto l’art.105 del D.Lgs 50/2016; 
 
visto il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
 
visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 
Di autorizzare la ditta Fratelli Urbano snc di Urbano Rocco con sede in Via Valfrancesca, 
34 di Sora (FR) c.f. e P.I. 02095810608 a conferire in subappalto alla ditta Porfiri Sandro, 
con sede in Corridonia (MC) in Piazzale Manlio Germozzi n. 30, codice fiscale 
PRFSDR64A05E783O e partita iva 01459990436, i lavori di cui alla categoria OG3 
classificati come “fresatura, spazzolatura, carico e conferimento in discarica materiale, 
posa in opera conglomerato bituminoso” per un massimo di € 7.000,00 (compresi oneri 
sicurezza) oltre Iva come per Legge pari al 3,40% dell’importo contrattuale sottoscritto 
dalla ditta appaltatrice. 
 
Di dare atto che la presente autorizzazione non altera le modalità esecutive per le quali la 
ditta Fratelli Urbano snc di Urbano Rocco resta l’unica responsabile secondo i patti 
contrattuali ed il capitolato speciale d’appalto, anche ai sensi dell’art.1228 del codice civile. 
 
Di comunicare il presente provvedimento, esecutivo dalla data di emissione, alla ditta 
Fratelli Urbano snc di Urbano Rocco, al RUP, D.L. e Coordinatore della sicurezza. 
 
L'istruttore 
Samuele Mandolesi 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1160 del 18/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SISI STEFANO in data 18/06/2021 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 952 del 18/06/2021 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1344 
 

Il 18/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 952 del 18/06/2021 con 
oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI VIABILITÀ E SICUREZZA VIA F. PETRARCA - CUP: J67H18000140001 – 
CIG 8102706484. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE CATEGORIA OG3. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SISI STEFANO il 18/06/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


